
CADERNO 15  3QUARTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2013

CONCEDER FERIAS-ABRIL/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510264

            A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
             R E S O L V E:

PORTARIA Nº 338/2013 – GAP/GP/FSCMPA
CONCEDER férias regulamentares a servidora EDNA DOS 
SANTOS RAIOL, Assistente Social, Id. Funcional nº 57191205/1, 
no período de 01/04/2013 a 30/04/2013.

PORTARIA Nº 340/2013 – GAP/GP/FSCMPA
CONCEDER férias regulamentares ao servidor LUIZ FLAVIO 
MONTEIRO DE ALMEIDA, Agente de Serviços Gerais, Id. 
Funcional nº 5171776/1, no período de 01/04/2013 a 
30/04/2013.

PORTARIA Nº 349/2013 – GAP/GP/FSCMPA
CONCEDER férias regulamentares a servidora CASSIA DE 
BARROS LOPES, Médico, Id. Funcional nº 54186996/2, no 
período de 01/04/2013 a 30/04/2013.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de abril de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

INTERRUPÇÃO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510280

PORTARIA Nº 339/2013– GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988.
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do dia 
25/02/2013 o período de férias do servidor ROBSON AUGUSTO 
DE SOUZA AMARAL, Assistente Administrativo, Id. Funcional nº 
57224137/1, lotado na Gerencia de Administração de Pessoas, 
conforme Portaria nº 91/2013 de 22/01/2013, publicada no DOE 
nº 32.326, de 25/01/2013.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de abril de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR FERIAS SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510285

PORTARIA Nº 348/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, o período de férias do servidor ANDRE 
MANFRINI BARBOSA DE LIMA, Gerente, Id. Funcional 
nº 5898769/1 lotada na Gerencia de Laboratório, conforme 
Portaria 275/2013 – GAP/FSCMPA, de 21/03/2013, publicada no 
DOE nº 32.364, de 26/03/2013, no período de 01/04/2013 a 
30/04/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de abril de 2013

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 117/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 09 
DE ABRIL DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509816
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram 
na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 10% 
(dez por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionado, 
em razão de desenvolver atividades consideradas insalubres pela 
legislação vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA SETOR T E R M O 
INICIAL

IOLETE PINTO PRIST 57223663 GECON 23/04/2012

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de abril de 2013.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA
PORTARIA Nº. 116/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 09 

DE ABRIL DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509818

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual 
de 50% (cinquenta por cento) do vencimento base à servidora 
Maria Eleonora da Silva Melo, matrícula nº. 54186119, em razão 
de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA, em caráter 
retroativo, a contar de 20 de março de 2013.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de abril de 2013.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510006

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 21/2013
Objeto: Aquisição de materiais de consumo odontológicos 
para atendimento das demandas do Serviço de Odontologia do 
HEMOPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá 
a especifi cação constante deste edital. Pregão em grau de 
repetição.
Responsável pelo certame: JORGE ANDRADE
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840830000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510031

PORTARIA Nº. 098/2013/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 05 
DE ABRIL  DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Sem Vencimentos, para tratar de 
assuntos particulares o(a) servidor(a) Jorge Rafael Gonçalves de 
Oliveira, Agente de Portaria, matrícula 54195511/1, lotado(a) 
no(a) Gerencia de Infra Estrutura, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, pelo período de 
02 (dois) anos, a contar de 05 de abril de 2013 a 04 de abril de 
2015.
II  - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 05 de abril  de 2013.  
Dra. Luciana Maradei
Presidente da  Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510274

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2013
Objeto: Aquisição de Material de Consumo - EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO (EPI’S).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 

item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante no edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       339030 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509631

PORTARIA: 149
Objetivo: PARTICIPAR DO CONGRESSO NORTE NORDESTE DE 
TERAPIA INTENSIVA - CONNEMI
Fundamento Legal: Considerando os termos do art. 11 do 
Decreto nº 734 de 07 de abril de 1992 e suas alterações;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ARACAJU/SE - Brasil<br
Servidor(es):
571746072/ROSA HELENA RIBEIRO CASTRO (ENFERMEIRO) / 
3.0 diárias (Completa) / de 10/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510018

Dispensa: 16/2013
Data: 10/04/2013
Valor: 14.975,00
Objeto: Revitalização da Ambulância UTI Móvel, placa JUA-6062
Fundamento Legal: Art. 24, IVda Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 26/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: LIMA E LEÃO LTDA
Endereço: R Antônio Everdosa, Bairro: Pedreira, 607
CEP. 66085-752 - Belém/PA
Telefone: 9132540848
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 510021

Contrato: 56
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de soluções e produtos farmacêuticos para 
atender as necessidades da Clínica de Hemodiálise Monteiro 
Leite (CHML) da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor Total: 50.000,00
Data Assinatura: 08/04/2013
Vigência: 08/04/2013 a 07/04/2014
Dispensa: 14/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: ARTFIO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Roso Danin, 563
CEP. 66070-602 - Belém/PAEmail: contato@artfi ohospitalar.com.
br
Telefone: 9132740829
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510334

Laudo: 09/13
Nome: RAFAELA SANTOS ARAUJO
Matrícula: 5889272/ 2
Cargo/ Lotação: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 08.04.13 a 15.04.13

LICENÇA SAÚDE
LAUDO: 032/13

Nome: CATIA ELISANGELA PORTAL SILVA
Matrícula: 5894614/ 1
Cargo/ Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 03.04.13 a 12.04.13

LICENÇA SAÚDE
LAUDO: 034/13

Nome: ELIEL ALEXANDRE REIS DE PAIVA
Matrícula: 5894176/ 1
Cargo/ Lotação: AUX. SERVICOS GERAIS/ FPEHCGV
Período: 02.04.13 a 11.04.13
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV


